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Anotace

CHUDOBOVÁ, Adéla. Děti z rekonstruovaných rodin a jejich problémy s nevlastními

sourozenci. Hradec Králové: Katedra sociální pedagogiky, Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2021. 5 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je v teoretické části systematicky analyzovat problémy v oblasti

sourozeneckých vztahů a chování sourozenců vůči nevlastním sourozencům v rekonstruované

rodině. V praktické části zjistit pomocí rozhovorů, jaké záporné postoje a jaké konflikty

a problémy má sourozenec k nevlastnímu sourozenci v dané rekonstruované rodině. Bakalářská

práce má teoreticko-empirický charakter. Základním tématem jsou rekonstruované rodiny,

v nichž vyrůstají děti společně s nevlastními sourozenci. Zaměřuje se především na vznikající

problémy nevlastních sourozenců mezi sebou, jež jsou ovlivněny společným soužitím. Práce se

soustředí také na to, co vede k těmto problémům a jak jsou v rodině řešeny.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, které se zaměřují na vymezení základních

pojmů pomocí odborné literatury, na téma rekonstruovaných rodin, soužití v rodině a vztahy

mezi sourozenci. Praktická část je realizována pomocí kvalitativní metody, sběr dat proběhne

formou rozhovorů s různými typy rekonstruovaných rodin.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je v teoretické části systematicky analyzovat problémy v oblasti

sourozeneckých vztahů a chování sourozenců vůči nevlastním sourozencům v rekonstruované

rodině. Konkrétně popsat základní pojmy v rámci tématu bakalářské práce, tedy na téma: Děti

z rekonstruovaných rodin a jejich problémy s nevlastními sourozenci.

V první kapitole popisuji obecně rodinu v sociálním kontextu, kam zařazuji podkapitoly

o životním pojetí rodiny a jejím vlivu na dítě, rozděluji druhy rodin podle uspořádání členů,

kam jsem zařadila rodinu vlastní, nevlastní a náhradní, a nakonec jsem se zaměřila v kapitole

na výchovu a výchovné styly v rodině.

Druhá kapitola se zaměřuje na rozpad rodiny a narušení citových pout, do které jsem

zařadila podkapitoly o rozvodu manželství a o rozpadu nemanželského vztahu, dále se zaměřuji

na nevlastní rodičovství a s ním spjaté povinnosti a závazky a v neposlední řadě se zaměřuji na

určitá specifika vztahu s nevlastním rodičem.

Poslední kapitola se zaměřuje na postavení vlastních a nevlastních sourozenců v rodině,

která řeší sourozenecký vztah mezi vlastními a nevlastními dětmi, vlastní a nevlastní

sourozenecké konstelace a popisuje problémy mezi vlastními a nevlastními dětmi a vymezení

pravidel mezi sourozenci.

V praktické části zjistit pomocí rozhovoru, jaké záporné postoje a jaké konflikty

a problémy má sourozenec k nevlastnímu sourozenci v dané rekonstruované rodině. Ve

výzkumu chci zjistit, jak rodiče vnímají vztah mezi vlastním a nevlastním dítětem a jak jejich

vztah podporují. Jaké problémy rodič mezi vlastním a nevlastním dítětem řeší. Spolupráce

rodičů k vlastním i nevlastním dětem je důležitá pro fungující a pevný vztah mezi sourozenci.

Každý z nás by si přál vyrůstat v normální vlastní rodině, kde nejsou hádky, různé

problémy a kde se dá bez problému společně vyjít. Ovšem ne vždy to právě tak je a často se

rodiny z různých důvodů rozpadají. A tak vznikají právě rekonstruované rodiny. Kde se dají

dohromady dva lidé a do společné domácnosti každý přivede vlastní děti. Děti, které jsou si

cizí, se musí začít brát jako vlastní. Nejen, že děti mají problémy s nevlastními sourozenci, ale

třeba i s nevlastním rodičem. Vztahy navázat s cizími lidmi je těžké, ale ještě víc je těžší ty

vztahy udržet.
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Rodiče potřebují k životu děti, ale také děti potřebují rodiče, a když jsou ty rodiče dva,

tak je to přece jen lepší. Mnohdy ani za to nemůžou, že se jejich vztah rozpadnul. Může se i stát,

že náš milovaný partner zemře a tady už nepomůže žádná náprava vztahu. V těchto případech

chápu rozpad rodiny a možnost naleznutí nové, právě ve zrekonstruované rodině.

Rozpady rodin můžeme trochu potlačit a pomoci tyto rozpadající se původní rodiny

zachránit. Ať už to je právě pomoc od odborníků a psychologů, tak můžou pomoci i obyčejní

lidé. Ale lidé se bojí otevřeně mluvit o svých problémech a o to víc, říkat to své rodině. Ale

rozpad nemusí být pro všechny špatný. Důležité je, aby se děti i rodiče v nové rodině cítili

přirozeně a otevřeně, nežli se cítili v té původní.

Jak mít teda kladný vztah s novým rodičem? Velký vliv na chování dětí mají původní

rodiče, aby ze svého dítěte vychovali to nejlepší. Ale když tomu tak není, tak nejen, že se

v dospělosti bude chovat dítě odlišně nežli právě ti, kteří jsou vychováváni k určitým

pravidlům, ale bude se nepřejícně chovat i ke svému novému nevlastnímu rodiči. Musí se dbát

na správnou výchovu a na správné postupy a metody při výchově.

Další věc, se kterou se dítě potýká v rekonstruované rodině je jeho nevlastní sourozenec

či sourozenci. Kromě přijetí nového nevlastního rodiče musí dítě přijmout i nového nevlastního

sourozence. Nový sourozenec může představovat určitou hrozbu, tak jako to vídáme i ve

vlastních rodinách. Dětem se mnohdy změní jejich postavení a role v rodině. Souvisí to

především se sourozeneckými konstelacemi. To může vést k různým konfliktům a rivalitě mezi

sourozenci.

Důležitou podporou v řešení těchto problému s nevlastními a vlastními sourozenci jsou

oba rodiče. Vlastní i nevlastní rodič musí společně vychovávat vlastní i nevlastní děti. Jedině

rodiče společnou silou zvládnou vychovat děti a potlačit jejich problémy.

Tématu rekonstruovaných rodin se věnují především (Matějček, Dytrych,

1994,1999,2002., Matějček, 1994. a Novotná, Kyselá, 2019.). V určitém kontextu se tématu

rekonstruovaných rodin věnují např. (Antier, 2005., Baham et al., 2008., Anderson, 1999.,

a Ballnik, 2012.). Sourozeneckým vztahům se věnují především Veselá a kol., 2005.,

Prekopová, 2014., Čapek, Čapková, 2010., Dumontiel-Kremer, 2015 a Novák, 2007.).
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1. Rodina v sociálním kontextu

V první kapitole mé bakalářské práce se chci nejprve zaměřit na stručné vymezení

pojmu rodina, a co vše si pod tímto pojmem můžeme představit. Rodina je historicky podložený

pojem, který je známý už velmi dlouho. Součástí rodiny jsou samozřejmě děti. Vysvětlím, jakou

funkci má dítě a jakou roli představuje pro rodinu. Zároveň upozorním na duševní zdraví dítěte,

a jak má dítě v rodině vyrůstat. V další podkapitole se zaměřím na druhy rodin. Rodina se

neustále rozvíjí a mění svůj směr a také základní uspořádání členů v rodině. Nalezneme zde tři

základní druhy rodin. Je to rodina vlastní, nevlastní a náhradní. Zde si ukážeme, že máme různé

druhy rodin a že je na každém, jak si tu svoji nakombinuje. Každá rodina je proto jedinečná a je

svým způsobem odlišná od dalších rodin. Na závěr této kapitoly si vysvětlíme, jak by měla

vypadat ideální výchova a jak vychovávat. Výchova je důležitým prvkem pro správné

fungování všech rodin. Každé dítě ovlivňuje styl výchovy jeho rodiče, ať už se jedná o vlastní

dítě, nebo nevlastní dítě. Proto zde zmiňuji základní rozdělení stylů výchovy v rodině.

1.1 Pojetí rodiny a její vliv na dítě

Pojem rodina je v dnešní době definován mnoha obory, kde se vymezuje především

z hlediska postavení ve společnosti, vztahů a vazeb, funkcích v oblasti sociální a základní

sociální procesy, které v rodině probíhají. Rodina je označována jako malá skupina, která je

spojena vztahem manželským, příbuzenským či jinými vztahy, které ovlivňují společný způsob

života (Lovasová, 2005, s. 15).

Rodina je taktéž nejstarší lidská společenská instituce, kterou její vznik ovlivnil lidský


[…]

3. Jak vnímáte své nevlastní dítě? Berete ho stejně jako vaše vlastní dítě? Děláte

nějaké rozdíly mezi vlastním a nevlastním dítětem?
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„Samozřejmě, že rozdíl v přístupu k nevlastnímu synovi je. Své vlastní děti si

vychovávám podle svého, ale nevlastní dítě si vychovává jeho otec a jeho matka. Snažím

se ho brát jako svého, ale někdy je to těžké, musím si dávat pozor, abych ho nějak

nezakřikla, nezalekla, a aby se mezi námi nenarušila komunikace.“

4. Jaký vztah vytváříte vy a vaše nevlastní dítě? Věnujete vašemu vztahu dostatek

času a energie?

„Myslím si, že náš společný vztah je celkem kladný, až bych řekla, že občas kamarádský

a má mě rád. Samozřejmě se snažím stále udržovat úzký kontakt, abychom si

porozuměli, co nejvíce. Snažím se s ním sdílet jeho zájmy a učím se s ním. Chci, aby

věděl, že se na mě může kdykoliv obrátit s čímkoli.“

5. Co vidíte na nevlastním dítěti, jako nejzávažnější problém? Jakým způsobem se

ho snažíte vyřešit?

„Samozřejmě největší problém vidím v komunikaci. Někdy nemá potřebu řešit něco se

mnou, stačí mu k tomu jeho rodiče, což je asi v pořádku, ale ve společné domácnosti, je

to docela problém, když mě pak postaví před hotovou věc. Řešení této situace je docela

těžké, jelikož je to vlastně z jeho strany v pořádku, protože má svoje rodiče.“

6. Podílíte se na výchově nevlastního i vlastního dítěte? Máte problémy s výchovou

nevlastního dítěte?

„Podílím se na výchově všech našich dětí, jelikož s námi sdílí jednu domácnost.

Samozřejmě, že problémy se vyskytnou, ale opět si to musí vyřešit jeho otec, tedy můj

partner a případně oba jeho vlastní rodiče. To je právě to těžké na tomto soužití, že do

některých věcí nemohu moc mluvit, i když bych někdy ráda.“

7. Jakým způsobem k vašemu dítěti přistupovalo nevlastní dítě v začátcích ve

zrekonstruované rodině? Jaký vztah měli děti mezi sebou na začátku?

„Tak na začátku se děti snažily skamarádit a otrkat se mezi sebou. Měly touhu poznat

jeden druhého. I když ze začátku tam byla taková nejistota, ale netrvala příliš dlouho.

Jelikož nevlastní dítě bylo poměrně malé, když naše rekonstruovaná rodina vznikla, tak
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ho moje mnohem starší dcery vzaly bezproblémově mezi sebe a měly snahu se o něj

starat. Také se mu snažily i pomáhat například v učení.“

8. Jak vnímáte nynější vztah mezi vaším vlastním a nevlastním dítětem? Jaké je

chování dětí mezi sebou?

„Dnes jsou již děti větší, jsou to parťáci a snaží se jeden druhému pomoci. Stále se je

snažíme s partnerem stmelovat. Samozřejmě, že někdy mezi nimi dojde k rozepři, ale to

je normální. Dá se říct, že dnes již více chápu situaci a fungování naší rodiny.“

9. Jaké problémy řeší nevlastní sourozenci mezi sebou? Jak často k nějakým

problémům dochází? Jakým způsobem vy jako rodič těmto problémům

předcházíte?

„Řekla bych, že řešíme běžné problémy, stejné jako se vyskytují v normální rodině, ať

to je třeba slovní dohadování nebo hádky. Stále se je snažíme s partnerem usměrnit

a vysvětlit vzniklou situaci. Snažíme se také jako rodina probrat problém všichni

dohromady. Společně si říct, co bylo špatně, a jak to vyřešíme. Hlavní je komunikace

mezi všemi.“

10. Jaký je nejzávažnější problém mezi vlastním a nevlastním dítětem? Jaký dopad

mají na dítě vzniklé problémy?

„Nemohu říct, že bychom měli nějaké závažné problémy. Je to stejné, jako vztahy mezi

sourozenci ve vlastní rodině. Například: takové to, to je moje, to mi neber, vezmi si svoje

apod. je u nás běžná záležitost.“

11. Vyskytuje se mezi nevlastními sourozenci určitá věková rivalita a žárlivost? Jakým

způsobem tuto rivalitu a žárlivost řešíte?

„Nepociťuji téměř žádnou žárlivost mezi sourozenci. Jejich vztah je celkem kamarádský.

Ale spíš nevlastní dítě žárlí na svého otce, tedy mého partnera, protože se věnuje mně

a nejen jemu. A je to i v opačném případě, kdy já žárlím na nevlastního syna, protože se

můj partner věnuje svému synovi nežli mně. Řešením je, dávat si na to pozor, abychom

zbytečnému žárlení radši předcházeli. Postupem času se to ale vylepšuje.“
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12. Využíváte nějaké činnosti, techniky, aktivity, které podporují společný vztah

sourozenců? Jaké to jsou a jakým způsobem sourozenecký vztah podporují?

„Náš společný čas podporuji např. společně trávenými víkendy a různými výlety se

všemi dětmi. Důležité pro mě je se společně spolu nasnídat, naobědvat, navečeřet a při

tom si spolu popovídat. Celkově bych řekla, že veškerý společně strávený čas

a komunikace mezi sebou je nepostradatelná. Zkrátka být všichni co nejvíce spolu a užít

si to.“

13. Podporujete vztah mezi nevlastními sourozenci? Jaké rady využíváte a jakým

stylem ty rady předáváte? Jakým způsobem reagují sourozenci na Vaše rady?

„Samozřejmě, že jejich vzájemný vztah podporuji já i můj partner. Rady předáváme

a máme ve zvyku se radit všichni dohromady. Jako v každé rodině, mají děti svoji vlastní

hlavu, takže některé naše rady těžko nesou. Anebo naše rady už nejsou moderní.“