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 V předložené bakalářské práci řeší autorka problém vztahů v rekonstruované rodině.

S ohledem na vysoké procento rozvodovosti a fungování rodin nesezdaných párů, je zvolené

téma vysoce aktuální. Z teoretického a metodologického hlediska je téma nosné, nepříliš

frekventované v závěrečných pracích, i když pro sociální pedagogiku jedno z klíčových.

Autorka závěrečnou práci pojala jako teoreticko-empirickou, přičemž empirické šetření

má kvalitativní charakter. Práce je strukturována do úvodu, čtyř kapitol, závěru, doplněna

seznamem užité odborné literatury a přílohami.

V úvodu autorka seznamuje čtenáře as cílem bakalářské práce. První část stanoveného

cíle je pojata přijatelně, druhá část je zavádějící. Cílem vědecké práce nikdy nemůže být

popis pojmů. Pojmy slouží k popisu sledované reality. Stanovením cíle bohužel

metodologické vymezení práce končí. Schází zdůvodnění volby tématu, stanovení vědecko-

výzkumného problému, ústřední hypotézy, metod zpracování práce. Vše ostatní, co úvod

poskytuje by mělo být součástí analýzy problematiky v teoretické části práce.

První tři kapitoly jsou věnovány teoretickému rozboru sledované problematiky. Autorka

se dopouští zásadní chyby, když rodinu vytrhává z celospolečenského kontextu. Velký počet

rekonstruovaných rodin je důsledkem určitých zásadních sociálně ekonomických proměn

společnosti. Na druhé straně je třeba vyzdvihnout snahu autorky formulovat kapitoly

problémově. Teoretická část práce je opřena o standardní počet analyzované odborné

literatury a pozitivně lze hodnotit, že učebnice jsou zastoupeny minimálně. Analýza odborné

literatury však autorku často přivádí ke klasickému vidění problémů v rodině. Např. na str.

16-18 popisuje tradiční tři výchovné styly v rodině, ačkoliv se dnes běžně uvádí i další styly,

jako důsledek nadměrné dynamiky společnosti a větší vytížeností rodičů výkonem profese.

Čtvrtá kapitola představuje projekt a výsledky empirického šetření. Oponent postrádá

teoretická východiska empirického šetření, tj. sukus teoretické analýzy sledované

problematiky. Pouze na základě toho a s ohledem na metodologické vymezení práce lze

objektivněji stanovit cíle a úkoly empirického šetření. Popsaný cíl empirického šetření je

problematický, protože není uvedeno, jaký vztah mezi nevlastními sourozenci má rodič

podporovat. Obdobně nešťastně je formulována hlavní výzkumná otázka. Něco jiného je

pohled a něco jiného je realita. Autorka se dále dopouští dalších metodologických

nepřesností, když kvalitativně orientovaný výzkum nazývá metodou (s.34). Dále prezentuje 5

kategorií, které shrnují výsledky empirického šetření, ale neuvádí kódy na základě, kterých se

ke kategoriím dopracovala. Závěr kapitoly tvoří shrnutí výsledků empirického šetření, které v

zásadě nepřináší nějaké nové pohledy na řešenou problematiku. Bylo by naivní se domnívat,

že respondenti budou vypovídat jinak, než co předpokládají, že seč očekává.

V celkovém závěru práce pak schází vyjádření k naplnění cíle práce.

Po stránce formální a jazykové je práce zpracována na standardní úrovni, včetně práce

s bibliografickou normou. Chybně je pojata anotace. Schází tam výsledky empirického

šetření.

I přes uvedené připomínky předložená závěrečná práce splňuje stanovená kritéria pro

hodnocení závěrečných prací, a proto doporučuji práci k přijetí jako bakalářskou.
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